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Рузнома: Баррасии тахкикоти диссертатсионии унвончуи кафедраи 
методикам таълими фанзой табиатшиносй Назаров Тох,ирчон Холмуминович 
дар мавзуи «Асос^ои педагогии ташаккули салох,ияти экологии омузгорони 
ояндаи биология дар муассисах,ои тахсилоти олии касбии Точикистон» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илм^ои педагога аз руйи ихтисоси 
13.00.08.02. -  Назария ва методикаи фанх,ои табий (тах,силоти касбй).

Диссертатсия дар кафедраи методикаи таълими фанхои табиатшиносии 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ба анчом расидааст.

Рохбари илмй -  доктори илмхои педагога, профессор, Холназаров 
Санг.

Дар ч а л а с а и  васеъи Шурой олимони факултети химия ва биология аз 
23 ноябри соли 2022, протоколи №1 иштирок доштанд: д.и.п., профессор 
Холназаров С., д.и.п., профессор Сатторов А.Э., д.и.х. Курбонов А., н.и.х., 
саромузгор Ашурзода Н.А., н.и.х. саромузгор Ятимов П.М., н.и.х, саромузгор 
Хайрзода А.Г., н.и.п.,саромузгор Курбонов Ф.А., нип.,саромузгор Расулзода 
С.П., н.и.х., саромузгор Нуров У.А., н.и.х., дотсент Расулов У.З., н.и.п., 
саромузгор Тагоева Г.М., н.и.б., саромузгор Пиров F.3., н.и.х., саромузгор 
Давлатов Д.О., н.и.б., саромузгор Сафарова С.С., н.и.х.к., саромузгор 
Рукниддинов К̂ .Р., н.и.т., саромузгор Хидирзода М.С., н.и.п., саромузгор 
Ёров Ч.Д., н.и.б., саромузгор Бердиев Ч.Б, н.и.п., дотсент Кобулов Б., н.и.б., 
саромузгор Давлатова Д.М., н.и.п., саромузгор Шамсуллоева С.С., н.и.п., 
саромузгор Расулзода С.П., н.и.п.саромузгор. Азимова Ш., н.и.г., саромузгор 
Кувватов Ф.М., саромузгор Асомиддинзода X,., омузгор Асоев С.М., омузгор 
Кувватов М., саромузгор Бобоев У.Х., саромузгор Амиров К,.Б, омузгор 
Сайдалиев БД., омузгор Резмонова К,., омузгор Рустамов Ш.Р., омузгор 
Икромов С.П., омузгор Хайров Т., омузгор Назаров АД, омузгор Ьуаюмова С.



омузгор Комилов Р., омузгор Гафорзода С.М, омузгор Пириева Д., омузгор 
Болтаев Х,.М. -  хдмагй 40 нафар.

Раиси чаласа: доктори илмхои химия, бурбонов А. С.
Котиби чаласа: Расулзода С.П. -  номзади илмхои педагога.
Экспертони мукаддамотии муассиса:

1) Д.и.п., профессор Сатторов А.Э. (такризи мусбат).
2) Н.и.п., саромузгор бурбонов Ф.А (такризи мусбат).
3) Н.и.п., саромузгор Ёров Ч̂ .Д. (такризи мусбат).

Маълумоти мухтасар дар бораи довталаб: Соли 2002 факултети 
химия ва биологияи Донишгохи давлатии Б^ургон-Теппа (холо Бохтар) ба 
номи Носири Хусравро аз руйи ихтисоси биология хатм намуда, фаъолияти 
илмии худро соли 2012 дар мавзуи «Асосхои педагогии ташаккули салохияти 
экологии омузгорони ояндаи биология дар муассисахои тахсилоти олии 
касбии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога 
аз руйи ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва методикаи фанх,ои табий 
(тах,силоти касбй) тахти рохбарии д.и.п., профессор Холназаров Санг 
(карори Шурой олимони ДДК (холо Бохтар) ба номи Н. Хусрав аз 24.12.2012, 
(№5) барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога огоз 
намудааст.

Шунида шуд: Маърузаи Назаров Тохирчон Холмуминович вобаста ба 
диссертатсияи у дар мавзуи «Асосхои педагогии ташаккули салохияти 
экологии омузгорони ояндаи биология дар муассисахои тахсилоти олии 
касбии Точикистон».

Довталаб натичдхои асосии тахкикоти илмиашро дар шакли рунамо 
пешниход намуд.

Аз руйи маъруза иштирокчиёни чаласа чунин саволхо дода, чавобхои 
мувофик гирифтанд.

С а в о л ^ о и  д о д а ш у д а

Саволи н.и.б. саромузгор Пирзода F.
Савол: Маърифати экологи чист ва кадом вазифсщоро доро мебошад?
Цавоб. Маърифати эколога яке аз навъхои фаъоли тахсилот мебошад ва 

вазифаи асосии маърифати эколога ин таргиби васеи донишхо ва 
дастовардхои гуногуни маърифати экологй, дарки дурусти хаёт ва тарафхои 
алохидаи он , инчунин пахнкунии акоиди экологй, ч;ойгиршавии онхо дар 
шуури одамон бо максади амалигардонии онхо мебошад

Саволи н.и.х. дотсент, Расулов У.З.
Савол: Дар бораи таълиму тарбияи экологи кадом олимон ибрози ацида 

карданд?



Цавоб. Дар бораи таълиму тарбияи экологи олимони хоричи ва ватани аз 
чумла И.Д. Зверов, А.Н. Захлебний, С. Холназаров, Ч,. Бердиев, У. Зубайдов 
ва дигар олимон ибрози акида карданд.

Саволи н.и.п. саромузгор, Шамсуллоева С.С.
Савол: Дар таълими экологй-педагогй кадом муносибатуои системавй 

инъикоси худро меёбад?
Цавоб. Таълими экологй-педагогй, чун системаи объективй амалии 

ташкилот, ки сохти мураккаб дорад, илмхои ичтимой, экологй ва педагогиро 
якчоя месозад.

Саволи н.и.п. саромузгор, Азимова Ш.Р.
Савол: Кадом методуои таълимро дар ташаккули салохиятнокии 

экологии омузгорони ояндаи биология истифода кардан зарур аст?
Цавоб. Дар раванди таълим барои ташаккули салохиятнокии экологии 

омузгорони ояндаи биология методхои зеринро истифода бурдан мумкин аст: 
иттилооти айёнй, репродуктивй, тахкикоти, аёнию масъалавй ва эвристй.

Саволи н.и.п. саромузгор, Расулзода С.П.
Савол: Дар бораи салохиятнокии экологии омузгор маълумот медодед?
Ч̂ авоб. Салохиятнокии экологии омузгор ба андешаи мо -  ин донишу 

тачриба дар сохаи илмхои табий, экологй ва маърифати экологй, кобилияту 
фаъолият оид ба мухофизати мухити зист мебошад. Салохиятнокии экологй 
ин омодагии назариявию ва амалии омузгор ба амалисозии тахсилоти 
экологии хонандагон мебошад.

Саволи н.и.х. саромузгор, Давлатов Д.О.
Савол: Дар бораи методхои тащицотй маълумот медодед?
Цавоб. Методи тахкикотй дар огоз барои таълими илмхои табиатшиносй 

мавриди истифода карор гирифта буд, зеро ки усули омузиши онхо аксаран 
бо истифодаи мушохидахо, тачриба, озмоиш, марбут буд. Айни замон бошад, 
методи тахкикотиро дар хамаи мархилахои таълим ба кор бурдан мумкин 
аст. Инкишофи тасавурот дар бораи мохият, вазифахо ва методикаи тахкикот 
дар таълим бо бавучудоии назарияи таълими проблемавй марбут аст.

Саволи н.и.х. саромузгор, Нуров У.А.
Савол: Дарацсщои таълими тащицотиро дар илми педагоги тавсиф 

менамудед.
Цавоб. Дарачахои таълими тахкикоти дар илми педагогй ба се дарача 

чудо карда мешавад. Дарачаи якум ибтидои ки аз чониби омузгор гузошта 
мешавад,вале усули халлу фасли онро кайд мекунад.Дарачаи дуюм пешрафта 
буда аз чониби омузгор гузошта мешавад ва дарачаи сеюм олй буда 
хонандагон масъаларо худашон мегузоранд, ва халлу фасли онро хонандагон 
мустакилона ичро мекунанд.



М у х ,о к и м а  в а  МУЛОХДЗАХО

Рохбари илмй, д.и.п., профессор Холназаров С.: Муаллифи 
диссертатсия Назаров Тохирчон Холмуминович ба хайси унвончуи кафедраи 
методикаи таълими фанхои табиатшиносии Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав аз соли 2012 то инч,ониб тибки нащна ва мавзуи 
тасдикгардида ба пешбурди корхои илмй-тахкик;отй машгул аст.

Дар чараёни гузариши Чумхурии Точикистон ба модели устувори рушд 
тарбияи экологй ва такмили кобилияти маърифатй-экологии наели наврас ва 
чавон мавкеи хосро пайдо мекунад. Сохаи маориф, мухаккикон, 
мутахассисони илми педагогика, ки дар ташаккули шахсият ва маърифати 
экологии хонандагон сахми пурарзиш доранд, дойр ба тахияи накша ва 
татбики чорахои мушаххас назари нав ва амалхои тозаро бояд рохандозй 
намоянд.

Дар Точикистон бо максади бехгардонии чараёни таълиму тарбия ва 
маърифати экологй дар доираи хукук як катор хуччатхои мухимми меъёрй 
Кабул гардидаанд, ки ба халли масоили пайдошавандаи экологй нигаронида 
шудаанд.

Навгонии илмии асосии тахкщот аз он иборат аст, ки коркарди асосхои 
назариявй ва методологии самти омодагии экологии омузгорони ояндаи 
биология дар шароити тахеилоти муттасил сахех ва равшан карда шуд; низом 
ва сохтори маърифати экологй, парвариши хисси майлу рагбат ва кушиши 
хифзи мухити атроф дар заминаи ташаккули салохиятмандии донипщуён- 
омузгорони ояндаи фанни биология муайян карда шуда, ахамияти он дар 
чараёни таълим ва тарбияи фарханги экологии хонандагони муассисахои 
тахеилоти миёнаи умумй муайян гардид; омилхо ва принсипхои 
мураттабсозии мазмуни таълим ва тарбияи экологии донипщуён-омузгорони 
ояндаи биологияи дар муассисахои олии касбии чумхурй мушаххас карда 
шуд; роххои самарабахш ва принсипхои дидактикии таълим ва ташаккули 
салохиятмандии экологии омузгорони ояндаи фанни биология коркард ва 
мукаррар гардид.

Диссертатсияи Назаров Т.Х. кори баитмомрасидаи мукаммали илмй- 
тахассусй буда, аз чониби муаллиф мустакилона ва дар сащи баланди илмй 
анчом дода шудааст. Муаллиф дорой сифатхои баланди касбй буда, 
метавонад аз руйи сохаи тахкикоти илмии худ масъалахои илмй-тахлилй 
гузорад, онхоро хал намояд ва ба тарбияи кадрхои илмй машгул шавад. Дар 
мачмуъ Назаров Т.Х.-ро метавон хамчун корманди илмй-педагогии комилан 
ташаккулёфта ва ба дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй 
сазоворбуда тавсиф кард.



Дар ин радиф хисоб мекунам, ки диссертатсияи Назаров Т.Х.-ро ба 
шурои диссертатсиоиии 6D.KOA-002 дар назди Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй ба химоя кабул кардан мумкин аст ва худи 
муаллиф бешубха сазовори дарачаи илмии номзади илмхои педагогй 
мебошад.

Эксперти якум -  д.и.п., профессор Сатторов А.Э.: Ман диссертатсия 
ва автореферата Назаров Т.Х.-ро хондам ва мазмуну мухтаво, хоса забони 
равони точ,икии онхо ба ман бисёр маъкул шуд. Андешахои худро ман ба 
таври хаттй дар такризам баён карда, ба кафедра пешниход намудам, ки 
мазмуни мухтасари онхо чунин аст, бояд зикр намуд ки дарачаи 
эътимоднокии натичахои тахкикот бо далелхои зерин таъмин мегардад: 
эътимоднокии методологияи муттасили бонизом (системавй); консепсияи 
илмии ташхиси педагогй, таъмини шароити таълим, натичахои фаолияти 
тачрибавию озмоишй ва тасдики нуктахои дар фарзия пешниход гардида, гоя 
ва консепсияи тахкикот, тачрибаи шахсии фаъолияти касбии мухаккщ.

Дар ин робита мавзуи тахкикотии Назаров Т.Х. ва натичахои илмии 
бадастовардаи у, ки фарогири масъалахои назари олимон ки дар У. Зубайдов 
«Инсон ва экология» (2011), М. Лутфуллозода «Эхёи педагогикаи Ачам» 
(1997), Ф. Шарифзода «Педагогика: назарияи инсонофар ва чомеаи 
фархангй» (2010), И.Т. Суравегин «Экология ва чахон» (1994) ва дигарон 
чустучуйи методхои самараноки таълиму тарбия, омодасозии кадрхои 
педагогй аз нигохи асосхои бунёдй-методологии проблемахо матрах 
шудаанд.

Автореферат ва натичахои илмй (13 интишорот) бо эътимоди кофй 
мухтавои тахкикоти гузаронидашуда ва дарунмояи асосии диссертатсияро 
инъикос мекунанд. Хамчун узви чал аса пешниход мекунам, ки диссертатсияи 
Назаров Т.Х. ба шурои диссертатсиоиии назди Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй аз руйи ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва 
методикаи фанхои табий (тахеилоти касбй) ба химоя пешниход карда 
шавад. Худи муаллиф бошад бешубха сазовори дарачаи илмии номзади 
илмхои педагогй мебошад.

Эксперти дуюм -  н.и.п., дотсент бурбонов Ф.А: Бояд зикр намуд, ки 
мавзуи тахкикотии Назаров Т.Х. ва натичахои илмии бадастовардаи у оиди 
вазъи вокеии таълим ва халли мушкилот дар омодасосии омузгорони ояндаи 
фанни биология дар муасиссисахои тахеилоти олии касбй бахшида шудааст.

Дар Точикистон бо максади бехгардонии чараёни таълиму тарбия ва 
маърифати экологй дар доираи хукук як катор хуччатхои мухимми меъёрй 
кабул гардидаанд, ки ба халли масоили пайдошавандаи экологй нигаронида 
шудаанд.



Таълим ва тарбияи экологии чавонони мухассил дар муассисахои 
тахсилоти олии касбии Чумхурии Точикистон тарики омодасозии 
омузгорони баландихтисос ба накша гирифта шудааст. Дар катори 
масъалахои дигари касби камол донишчуёни макотиби олии кишвар аз руи 
ихтисосхои гуногун хатман бояд ба маълумоти кофии экологй фаро гирифта 
шаванд. Дар омодасозии омузгорон хохиш ва майл, кушиши худи донишчуён 
дар омузиши масъалахои хифзи мухити атроф ахамияти калон доран. 
Тарбияи экологй ва самаранокии он асосан аз омодасозии омузгори оянда ба 
фаъолияти педагогй дар заминаи ташаккули маърифати экологии хонандагон 
зич алокаманд аст.

Вокеан, диссертатсияи мазкур махз ба х,алли хамин масъала бахшида 
шудааст. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия бошад ба пуррагй чавобгуи 
ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва методикам фанхои табий (тахсилоти 
касбй) мебошад.

Микдор ва сифати маколахои дар мачаллахои такризшавандаи Ч,Т ба 
нашр расонидаи довталаб ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,Т чавобгу аст. Автореферат мазмуну мухтавои дисертатсияро 
пурра инъикос менамояд. Тахкикоти диссертатсионии Назаров Т.Х. кори 
баитмомрасидаи илмй-тахассусй аст ва дар сатхи баланди илмй анчом дода 
шудааст. Ман низ тарафдорам, ки диссертатсия дар шурои муштараки 
диссертатсионии назди Донишгох,и давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакй ба х,имоя пешниход карда шавад.

Эксперти сеюм -  н.и.п., дотсент Ёров Ч,.Д.: Экология яке аз сохахои 
чавон ва босуръат рушдёбандаи биологияи муосир буда, бо самтхои гуногуни 
ин фан робитаи зич дорад. Бинобар ин, омодасозии муаллимони биология 
дар ташкили самараноки татбики таълим ва тарбияи хонандагон дойр ба 
масъалахои нигохдорй, хифзи мухити атроф ва биосфера, ганигардонии онхо, 
бехгардонии солимй ва генофонди миллат ба ахамияти калон молик аст.

Масъалаи муносибати организмхои зинда бо мухити атроф дар доираи 
фанни биология аз масоили мухими тахлил ва омузиш карор ёфтааст. Х,алли 
ин масъала ба рушди экология чун илм мусоидат менамояд, зеро он дар 
бораи муносибати организмхои зинда бо мухити атроф бахс мекунад. Дар 
омузиши вобастагии организмхои зинда ба мухити атроф чунин самтхои 
биология, мисли физиология, систематика ба таври амик иштирок мекунанд, 
ки дар натичаи он самтхои нави биология пайдо шуда, мафхумхои 
морфологияи экологй, физиологияи экологй ва амсоли он рушд меёбад.

Дар натичаи рушди экологияи популятсионй ва системахои экологй 
методхои омузиши экологияи муосир тачдиди назар мегарданд. Дар самти 
мазкур натичахои тахкикоти олимони мамлакатхои гуногун дар назди чомеа



масъалахои чиддиро мегузорад ва яке аз онхо пешгирии дуршавй бобати 
тавозуни биологии табиат мебошад.

Бинобар ин, омодасозии омузгорони биология дар ташкили самараноки 
татбики таълим ва тарбияи хонандагон дойр ба масъалахои нигохдорй, хифзи 
мухити атроф ва биосфера, ганигардонии онхо, бехгардонии солимй ва 
генофонди миллат ба ахамияти калон дорад.

Диссертатсия аз усулхои гуногун, амсоли тахлили мукоисавй-киёсии 
ретроспективй, амсиласозй, эмпирикй: ташкил ва баргузории пурсишнома, 
мусохиба, сухбати ташхисй, мушохида, тахлили омодабоши касбии 
донинщу-омузгори оянда, озмоишй-тачрибавй, коркарди математикии 
маълумотхои дастёфта ва хоказо истифода шудааст.

Дар ин робита мавзуи тахкикотии Назаров Т.Х. ва натичахои илмии 
бадастовардаи у, ки фарогири масъалахои усулхои гуногун: муайян намудани 
роху усул ва принсипхои ташаккули салохиятмандии экологии омузгорони 
ояндаи фанни биология дар таълим ва тарбияи экологии хонандагони 
муассисахои тахеилоти миёнаи умумй дар бартарафсозии ихтилофот байни 
мавчудияти мушкилот ва талаботи муосир дойр ба таъмини сифати 
омодасозии касбии омузгорон дар заминаи худфаъолмандии мухассилин дар 
муассисахои тахеилоти олии касбии Чумхурии Точикистон мебошад.

Фикр мекунам, ки мавзуъ ва мазмуни диссертатсияи унвончу Назаров 
Т.Х. дар мавзуъи «Асосхои педагогии ташаккули салохияти экологии 
омузгорони ояндаи биология дар муассисахои тахеилоти олии касбии 
Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва методикаи фанхои табий (тахеилоти 
касбй) ва сохаи илмии шурои диссертатсиоиии 6D.KOA-002 дар назди 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй аст ва худи 
муаллифи диссертатсия сазовори дарачаи илмии номзади илмхои педагогй 
мебошад.

Х у л о с а и  э к с п е р т ^ о

1. Диссертатсияи номзадии Назаров Т.Х. дар мавзуи «Асосхои педагогии 
ташаккули салохияти экологии омузгорони ояндаи биология дар 
муассисахои тахеилоти олии касбии Точикистон» кори баитмомрасидаи 
мустакили илмй-тахкикотии тахассусй буда, тибки меъёрхои «Тартиби 
додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)» (Карори 
Хукумати Ч̂ Т, №267 аз 30.06.2021) омода гардидааст.

2. Дар тахкикоти диссертатсионй бори нахуст ба таври комил муайян 
кардани шартхои асосй ва воситахои педагогии коркарди асосхои 
назариявй ва методологии самти омодагии экологии омузгорони ояндаи



биология дар шароити тахсилоти муттасил сахех ва равшан карда шуд; 
низом ва сохтори маърифати экологй, парвариши хисси майлу рагбат ва 
кушиши хифзи мухити атроф дар заминаи ташаккули салохиятмандии 
донишчуён-омузгорони ояндаи фанни биология муайян карда шуда, 
ахамияти он дар чараёни таълим ва тарбияи фарханги экологии 
хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй муайян гардид; 
омилхо ва принсипхои мураттабсозии мазмуни таълим ва тарбияи 
экологии донишчуён-омузгорони ояндаи биологияи дар муассисахои 
олии касбии чумхурй мушаххас карда шуд; роххои самарабахш ва 
принсипхои дидактикии таълим ва ташаккули салохиятмандии экологии 
омузгорони ояндаи фанни биология коркард ва мукаррар гардид.

3. Натичахо, хулосахо ва тавсияхои муаллиф пахлухои назарй ва амалии 
илми педагогика, ки дар чумхурии мо мубримияти он баръало эхсос 
мегардад, муътамадона мусоидат менамоянд.

4. Натичахои бадастовардаи довталаб эътимоднок буда, хулосаву 
тавсияхои диссертатсионии у асоснок мебошанд. Тахкикот дар заминаи 
мачмуи калони маълумоти тачрибавй, хадафхои гузошташуда ба нишон 
расидаанд. Натичахои илмии диссертатсия дар асоси методологияи диди 
системавй ва консепсияи илмии ташхиси педагогй шакл гирифтааст.

5. Эътимоднокии натичахои илмии бадастомада бо далелхои зерин таъмин 
мегардад: эътимоднокии методологияи муттасили бонизом (системавй); 
консепсияи илмии ташхиси педагогй, таъмини шароити таълим, 
натичахои фаолияти тачрибавию озмоишй ва тасдики нуктахои дар 
фарзия пешниход гардида, гоя ва консепсияи тахкикот, тачрибаи шахсии 
фаъолияти касбии мухаккик-

6. Диссертатсияро барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй 
аз руйи ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва методикам фанхои табий 
(тахсилоти касбй) ба химоя кабул кардан мумкин аст.

Н.и.б., и.в. дотсенти ДДБ ба номи Носири Хусрав Пиров F.3.: Ман бо
фикри экспертони мукаддамотии диссертатсия комилан розиам. Тахкикот бо 
методхои гуногун, амсоли тахлили мукоисавй-киёсии ретроспективй, 
амсиласозй, эмпирикй: ташкил ва баргузории пурсишнома, мусохиба, 
сухбати ташхисй, мушохида, тахлили омодабоши касбии донишчу-омузгори 
оянда, озмоишй-тачрибавй, коркарди математикии маълумотхои дастёфта ва 
хоказо истифода шудааст.



Мавзуъ ва мазмуни диссертатсияи Назаров Т.Х. ба пуррагй чавобгуи 
ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва методикаи фащ ои табий (тахеилоти 
касбй) ва сохаи илмии шурои муштараки диссертатсиоиии 6D.KOA-002 дар 
назди Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй аст. Аз ин 
ру, ман низ пешниход дорам, ки диссертатсия ба химоя кабул карда шавад.

Н.и.х., дотсенти ДЦБ ба номи Носири Хусрав Ятимов П.М.: Ман бо 
тахкикхои илмии Назаров Т.Х. дер боз шиносам, онхоро доимо тахти назар 
дорам, мутолиа мекунам ва аз хар як пешравии у хушхол мегардам. Худи 
довталаб чавони сергайрат буда, натичахои тахкикотиаш тозаву нав ба нав ва 
хеле боварибахшанд. Назаров Т.Х. новобаста ба чавон буданаш кайхо ба 
сатху дарачаи номзади илм расидааст. Ман бо фикри рохбари илмй, 
экспертони мукаддамотй ва дигар баромадкардагон пурра розиам, ки 
диссертатсия дар шурои муштараки диссертатсиоиии 6D.KOA-002 дар назди 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй ба химоя кабул 
карда шавад.

Имруз дар чумхурй мутахассисони сохаи педагогика ангуштшуморанд. 
Зимнан, мавзуъ ва мундаричаи диссертатсияи мазкур, ки ба пуррагй чавобгуи 
ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва методикаи фанхои табий (тахеилоти 
касбй) мебошад, метавонад ба халли ин мушкилот рохнамой намояд. Худи 
Назаров Т.Х. бошад, бешубха, сазовори дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аст.

ХУЛОСАИ ЧАЛАСА
Мубрамии мавзуи пищцицот. Дар замони муосир фарханги муносибат 

ва тарбияи экологии наели наврас аз масоили мухимми байналмиллалй 
махсуб меёбад, зеро ки бе тахаммул ва азхудкунии донишхои экологй ягон 
сохаи хочагии халк;, кишоварзй, саноати сабук ва вазнин самаранок ва 
бехатар фаъолият карда наметавонад. Аз ин лихоз, экология ва хифзи мухити 
атроф ба масъалаи хаётан зарур хам аз нигохи сиёсат, хам ик;тисодиёт ва хам 
ташаккули шуури чамъиятии одамон дар робита ба тахкими солимй ва 
бехбудии ахолии дунё табдил ёфааст. Дар халли масоили арзёфта экология 
чун базаи асосии назариявй эътироф шудааст.

Дар чараёни гузариши Чумхурии Точикистон ба модели устувори рушд 
тарбияи экологй ва такмили кобилияти маърифатй-экологии наели наврас ва 
чавон мавкеи хосро пайдо мекунад. Сохаи маориф, мухаккикон, 
мутахассисони илми педагогика, ки дар ташаккули шахсият ва маърифати 
экологии хонандагон сахми пурарзиш доранд, дойр ба тахияи накша ва 
татбики чорахои мушаххас назари нав ва амалхои тозаро бояд рохандозй 
намоянд.



Дар Точикистон бо максади бехгардонии чараёни таълиму тарбия ва 
маърифати экологй як катор х,уччатх,ои мухимми меъёрй кабул гардидаанд, 
ки ба халли масоили пайдошавандаи экологй нигаронида шудаанд.

Соли 1996 Хукумати Чумхурии Точикистон Барномаи мучтамаи 
давлатии рушди тарбия ва маълумоти экологии ахолии Чумхурии 
Точикистон дар давраи то соли 2010-ро кабул карда буд, ки он то соли 2020 
тамдид ёфта буд. Бо дарназардошти ахамияти халли ин масъала «К,онун дар 
бораи хифзи мухити атроф» ва санаду хуччатхои дигари конунгузорй ва 
меъёрй, ки ба халли масъалахои хифзи мухити атроф равона шудаанд, кабул 
гардиданд.

Барномаи мучтамаи давлатии рушди тарбия ва маълумоти экологии 
ахолии Чумхурии Точикистон таълими хар як шахсро аз руйи чойи зист ва 
кор пешбинй намуда, кабули карорхои окилонаро дар сохаи хифз ва 
истифодаи самараноки захирахои табий ухдадор месозад. Барнома бо рохи 
ташкили низоми ягонаи таълим ва тарбияи мунтазами экологии ахолии 
кишвар, таълиму тарбия дар хамаи зинахои тахсилот: ибтидой, миёна, 
миёнаи касбй ва олй дар доираи хифзи мухити зист амал намуда, омодасозии 
кадрхои педагогиро тавассути баланд бардоштани сатхи касбй ва такмили 
мутахассисон дар низоми маълумоти баъдидипломй ба маърази диккат ва 
эътибору ичро гузоштааст.

Мацсади тахщицот тахия ва аз нигохи илмй асоснок намудани 
техналогияи ташаккули салохияти экологии омузгорони ояндаи фанни 
биология дар муассисахои тахсилоти олии касбии мамлакат.

Вазифа^ои тсщцицот. Дар асоси мавзуъ, максадхо ва фарзияи 
пешниходгардида вазифахои зерин хали худро ёфтанд:
-  ошкор сохтани самтхои ташаккули фарханги экологй, ворид намудани 

маводи экологй ба мундаричаи гурухи фанхои табий, омодасозии 
омузгори ояндаи биология дар шароити таълими доимй ва пайваста 
(муттасил);

-  муайян намудани методхо, принсипхо ва тарзу усули босамари ташкили 
таълими экологии донишчуён, таъмини дарачаи босифати тахассусии 
омузгори оянда дар самти тарбияи фарханги экологии хонандагон;

-  чу стучу ва дарёфти роххо, намудхо ва воситахои натичабахши омода 
намудани омузгори ояндаи фанни биология дар заминаи ба накша 
гирифтани раванди тарбияи экологии хонандагон дар партави 
ташаббускорй, такмили мазмун ва мундаричаи таълим дар шароити 
муосир;
ташкили кори озмоишй (эксперимент) дойр ба асоснокй ва 
натичабахшиишин фаъолияти касбии омузгорони ояндаи фанни 
биология, пешниходи тавсия ва мулохизот дойр ба пешбурди раванди



ташаккули фархднги экологии хонандагони муассисахои тахеилоти 
миёнаи умумй.
Объекты тащицот раванди омодасозии омузгорони ояндаи фанни 

биология дар таълим ва тарбияи экологии хонандагони муассисахои 
тахеилоти миёнаи умумй.

Мавзуи maxftUKpm муайян намудани роху усул ва принсипхои 
ташаккули салохиятмандии экологии омузгорони ояндаи фанни биология дар 
таълим ва тарбияи экологии хонандагони муассисахои тахеилоти миёнаи 
умумй дар бартарафсозии ихтилофот байни мавчудияти мушкилот ва 
талаботи муосир дойр ба таъмини сифати омодасозии касбии омузгорон дар 
заминаи худфаъолмандии мухассилин дар муассисахои тахеилоти олии 
касбии Чумхурии Точикистон.

Фарзияи та^цицот. Таълими экологии донишчуён хамчун фаъолияти 
касбй дар шароити муосир вакте самаранок мегардад, ки агар:
-  мундарича ва сохтори омодасозии мухассилини риштаи биологияи 

макотиби олй бо дарназардошти роху усул ва риояи принсипхои 
ташаккули салохиятмандии касбии омузгорони ояндаи фанни биология 
дар таълим ва тарбияи экологии хонандагони муассисахои тахеилоти 
миёнаи умумй рохандозй гардад;

-  талаботи муосир дойр ба сифати тайёр кардани кадрхои педагогй (аз руи 
ихтисоси биология) дар муассисахои тахеилоти олии касбии Чумхурии 
Точикистон дар самти ташаккули касбии таълим ва тарбияи экологии 
хонандагони муассисахои тахеилоти миёнаи умумй бо дарназардошти 
вижагихои ичтимой-фархангии кишвар татбик гардад;

-  махорати идоракунии босамари таълим ва тарбияи экологии 
хонандагони муассисахои тахеилоти миёнаи умумй дар раванди тайёр 
кардани омузгори ояндаи фанни биология дар муассисахои тахеилоти 
олии касбии мамлакат ташаккул дода шавад.
Асосхои назариявии та^цицотро сарчашмахои бунёдй-илмй дойр ба 

проблемахои таълими экология ва хифзи мухити зист, Конститутсияи 
Чумхурии Точикистон; Конуни Чумхурии Точикистон «Дар бораи маориф», 
«Консепсияи миллии маълумоти Чумхурии Точикистон», «Стандарти 
давлатии муассисахои тахеилоти миёнаи махсус ва муассисахои тахеилоти 
олии касбии Чумхурии Точикистон», хуччатхои дигари мухимми директивии 
Хукумати Чумхурии Точикистон, ки ба омузиши масъалахои экологй, хифзи 
мухити атроф, муносибати босалохият ба таълим, инчунин корхои илмй- 
тахкикотии файласуфон, педагогхо, чомеашиносон, биологхо, методистхо 
дойр ба масъалахои омодасозии кадрхои педагогии экологй, масоили экологй 
ва хифзи мухити атроф равона шудаанд, ташкил доданд.

Заминало и эмпирики диссертатсия аз усулхои гуногун, амсоли тахлили 
мукоисавй-киёсии ретроспективй, амсиласозй, эмпирикй: ташкил ва 
баргузории пурсишнома, мусохиба, сухбати ташхией, мушохида, тахлили



омодабоши касбии донишчу-омузгори оянда, озмоишй-тачрибавй, коркарди
математикии маълумотхои дастёфта ва хоказо истифода шудааст.

Пойгох,и maXfKfUKfOm, Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири
Хусрав, Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомузии омузгорони шахри
Бохтар ба хисоб мераванд.

Навгонии илмии та^цицот:
-  коркарди асосхои назариявй ва методологии самти омодагии экологии 

омузгорони ояндаи биология дар шароити тахсилоти муттасил сахех ва 
равшан карда шуд;

-  низом ва сохтори маърифати экологй, парвариши хисси майлу рагбат ва 
кушиши хифзи мухити атроф дар заминаи ташаккули салохиятмандии 
донишчуён-омузгорони ояндаи фанни биология муайян карда шуда, 
ахамияти он дар чдраёни таълим ва тарбияи фарханги экологии 
хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй муайян гардид;

-  омилхо ва принсипхои мураттабсозии мазмуни таълим ва тарбияи 
экологии донишчуён-омузгорони ояндаи биологияи дар муассисахои 
олии касбии чумхурй мушаххас карда шуд;

-  роххои самарабахш ва принсипхои дидактикии таълим ва ташаккули 
салохиятнокии экологии омузгорони ояндаи фанни биология коркард ва 
мукаррар гардид.
Нуцтах^ои ба х,имоя пешнихрдшаванда:

1. Вазъи таълими экологй дар Чумхурии Точикистон ва омодасозии касбии 
омузгорони ояндаи биология дар шароити муосири таълими муттасил 
дар робита бо мавзуи тахкикот мухим арзёбй мегардад;

2. Дар низоми омодасозии касбии омузгорони ояндаи биология ба 
барномаи таълимии донинщуён ворид гардидани масъалаи таълим ва 
тарбияи маърифати экологй ба ахамияти хаётан мухим ва зарур молик 
аст;

3. Ташаккули махорату малакаи омузгорони ояндаи биология дойр ба 
таълиму тарбияи экологии хонандагон, хифзи мухити атроф аз 
масъалахои умдаи раванди тахсилот мебошад;

4. Асосхои педагогии омодасозии касбй-экологии омузгорони ояндаи 
биология, натичахои тачрибавй-озмоишии амсилаи пешниходшуда ва 
роху равиши босамари дар раванди озмоиш собитёфта дар самти баланд 
бардоштани маърифати донишчуён-омузгорони ояндаи фанни биология 
дар ташаккули фаъолияти касбй-экологии онхо мусоидат менамояд. 
Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот

-  чанбахои педагогии омодашавии омузгорони ояндаи биология ва 
ташаккули салохиятмандии касбй-экологии онхо дар фаъолияти 
педагогй амик ва равшан карда шуд;

-  фаъолияти мустакили илмй-назариявй ва илмй-тахкикотии омузгорони 
ояндаи фанни биология, татбики амалии донишхои хосилшуда дар 
робита ба хифзи мухити зист ва истифодаи максадноки сарватхои 
табиии кишвар рохандозй ва арзёбй гардид;



-  санчиши озмоишй самаранокии амсилаи пешниходшударо бобати 
ташаккули маърифат ва масъулияти экологии донишчуён-омузгорони 
ояндаи биология собит намуд;

-  тавсияхои педагогии пешниходшуда чихати маърифати экологии 
донишчуён-омузгорони ояндаи фанни биология ва чалби онхо ба 
фаъолияти самарабахш дар самти хифзи мухити атроф кумак хохад кард 
ва ахамияти комили амалй дорад;

-  тавсияхои методй дар густариши робитаи мактаб ва хонавода, омузгор 
ва падару модар дар самти маърифати экологй ва хифзи мухити атроф 
сахми арзанда мегузорад;

-  хулосахои назарй ва тавсияхои амалй дар раванди омодашавии касбии 
омузгорони ояндаи фанни биология дар муассисахои тахеилоти олии 
касбй, низоми баланд бардоштани сатхи тахасссусии кадрхои педагогй 
ёрй ва кумаки муассир хоханд расонд.
Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот бо далелхои зерин 

таъмин мегардад: эътимоднокии методологияи муттасили бонизом 
(системавй); консепсияи илмии ташхиси педагогй, таъмини шароити таълим, 
натичахои фаолияти тачрибавию озмоишй ва тасдики нуктахои дар фарзия 
пешниход гардида, гоя ва консепсияи тахкикот, тачрибаи шахсии фаъолияти 
касбии мухаккик-

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Натичахои тахкикотй дар 
13 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 6-тояшро маколахои 
илмии дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Точикистон банашррасида аст.

Сохтор ва д;ацми диссертатсия. Тахкикоти диссертатсионй аз 
бахшхои «Мукаддима», «Тавсифи умумии кор», ду боб, бахши «Хулосахо» 
бо зербахпщои «Натичахои асосии илмии диссертатсия» ва «Тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натичахо», бахши «Охирсухан», бахши «Номгуи адабиёт» 
бо зербахшхои «Фехристи сарчашмахои истифодашуда» ва «Фехристи 
интишороти илмии довталаби дарёфти дарачаи илмй» иборат аст.

Хачми умумии диссертатсия аз 193 сахифаи матни компютерии бо ёрии 
протсессори Microsoft Word харфчиншуда иборат буда, 11 расму диаграмма ва 7 
чадвалро дар бар гирифтааст. Ракамгузории расму чадвалхо барои хар ду боби 
диссертатсия умумй мебошад. Руйхати адабиёт фарогири 200 номгуй мебошад.

Хулосаи умумии чаласа. Диссертатсияи унвончу Назаров Тохирчон 
Холмуминович дар мавзуи «Асосхои педагогии ташаккули салохияти 
экологии омузгорони ояндаи биология дар муассисахои тахеилоти олии 
касбии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй 
аз руйи ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва методикаи фанзой табий 
(тахеилоти касбй) пурра мувофикат мекунад.



К а р о р и  ЧАЛАСА

1. Диссертатсияи номзадии Назаров Тохирчон Холмуминович дар мавзуи 
«Асосхои педагогии ташаккули салохияти экологии омузгорони ояндаи 
биология дар муассисахои тахсилоти олии касбии Точикистон» 
тахкикоти илмй-тахассусии анчомёфта ба хисоб рафта, ба тамоми 
талабот ва меъёрхои «Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвонхои 
илмй (дотсент, профессор)» (Карори Хукумати Ч,Т, №267 аз 30.06.2021) 
чавобгу мебошад ва ба пуррагй аз руйи талаботи бандхои шиносномаи 
ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва методикаи фанхои табий 
(тахсилоти касбй) омода гардидааст.

2. Матни диссертатсия аз тахкикоти мустакилонаи илмию тахассусй ва 
сохавй иборат буда, маводи муаллифони дигар ва хиссаи хаммуаллифон 
танхо тавассути истинодоварй истифода гардидааст. Дар диссертатсия 
ягон маълумоти сирри давлатидошта ё иттилооте, ки пахнкунии он 
тибки конунгузории Чумхурии Точикистон манъ аст, мавриди истифода 
карор нагирифтааст.

3. Диссертатсияи номзадии Назаров Тохирчон Холмуминович дар мавзуи 
«Асосхои педагогии ташаккули салохияти экологии омузгорони ояндаи 
биология дар муассисахои олии касбии Точикистон» ба шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-002 дар назди Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллохи Рудакй аз руйи ихтисоси 13.00.08.02. -  Назария ва 
методикаи фанхои табий (тахсилоти касбй) барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагогй ба химоя пешниход карда шавад. 
Хулосаи мазкур дар чаласаи Шурои олимони факултети химия ва

биологияи ДДБ ба номи Н. Хусрав аз 23 ноябри соли 2022, протоколи №1 бо 
иштироки мутахассисони даъватшуда кабул гардидааст.

Дар чаласа хамагй 40 нафар иштирок доштанд, аз чумла 3 нафар доктори 
илм, 21 нафар номзади илм, 16 нафар омузгори калону ассистентон.

Натичаи овоздихй: «тарафдор» -  40 нафар, «зид» -  нест, «бетараф» -  
нест.

Кдрор якдилона кабул гардидааст, протоколи №1 аз 23 11.2022.

Раиси чаласа, д.и.х. J i/J  Курбон А.С.

Котиби чаласа, н.и.п. Расулзода С.П
■

Тасдик мекунам: Сардори ULIKil^ Шукурзод Ц.А.
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735140, Чумхурии Точикистон, вилояти Хатлон, ш. Бохтар, к. Айнй 67, ДДБ

N S f *  ~V J e i M  *  *  vба номи Носири Хусрав, кафедрахои методикаи таълими фанхои 
табиатшиносй .


